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I. ÚVOD

Bakalářská práce je věnována tématu poruch příjmu potravy - mentální

anorexii a mentální bulimii. Onemocnění mentální anorexie a mentální bulimie se

vyskytuje u dívek i chlapců. V práci se zaměřím převážně na dívky, proto i

většina formulací bude v ženském rodě.

Zmíněná onemocnění jsou spojena s druhou polovinou 20. století a jejich

výskyt je stále častější. Velkou roli dnes sehrávají masmédia jako časopisy,

rozhlas, televize a internet, ve kterých se zdůrazňuje ideál krásy, módy, dále

reklamy na nepřeberné množství dietních přípravků a různé formy cvičení.

Média mohou vytvořit až zkreslený obraz reality, který ovlivňuje zejména děti a

dospívající, což přispívá k četnosti poruch příjmu potravy.

Obě poruchy mají některé společné symptomy, zejména postoj vůči tělesné

hmotnosti a tvaru postavy. Děvčata a chlapci jsou stále více uzavřenější a

postupně ztrácejí kontakt nejen se svojí rodinou, ale i nejbližšími přáteli. Často

pociťují úzkost, když mají jíst v restauraci v přítomnosti druhých lidí. Čím více

přemýšlejí o své váze, postavě a jídle, tím méně se soustřeďují na ostatní věci

kolem sebe.

Důležité je zachytit poruchu příjmu potravy včas, zvláště tam, kde

počátečním impulsem poruchy je reakce na poznámky okolí k váze dítěte.

Projevy onemocnění mohou recidivovat a přetrvávat do dospělosti.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Poruchy p říjmu potravy v historii lidstva

Již ve starověkém Římě měli lidé vzory krásy a těm se snažili podobat. Po

staletí jsou popisovány nejrůznější formy narušeného příjmu potravy. Známý je

například jev zvaný ruminace neboli vrácení rozkousaného sousta zpět do úst k

dalšímu žvýkání. Nejinak je to v dnešní době. Procházíme kolem stánku s

novinami, kde se na nás usmívají z titulních stránek módních časopisů vyzáblé

modelky, dnešní ideál krásy. Většina dívek si říká, že by chtěly být takhle

krásné a štíhlé. Později na všechno zapomenou a žijí si dál svůj život, protože

mají rády sami sebe, mají rády své tělo a vědí, že vyhublá těla jsou nezdravá.

V dalším textu se soustředím na historické kořeny dvou současně

nejvýznamnějších poruch příjmu potravy: mentální anorexie a mentální bulimie.

1.1 Dějiny mentální anorexie

Odmítání jídla patřilo v průběhu dějin k příznakům řady somatických poruch,

ale i k široké škále psychiatrických syndromů. Termín mentální anorexie

pramení z neurotické ztráty chuti k jídlu. V antických dobách termín anorexie

jednoduše označoval stav nedostatečné „orexis", tzn. celkové únavy, apatie.

Žaludek je také označován za původce všeho zla u anorexie v lékařských

lexikonech známých nosologů 18. století.

První nesporně popsané případy mentální anorexie spadají do druhé

poloviny 19. století. Wiliam Stour Chipley, lékař ústavu pro duševně nemocné v

Kentucky poprvé popsal chorobné nechutenství. Mentální anorexie byla popsána

již v roce 1694 anglickým lékařem Richardem Mortonem. Další poměrně přesné

popisy se objevily v 19. století, kdy tuto poruchu zachytil William Gull a Charles

Laseque.

10

1.2 Dějiny mentální bulimie

Dějiny přejídání jsou stejně staré jako historie odmítání jídla. Nenasytné

hltání bylo časté zejména mezi privilegovanou elitou společnosti. Výraz mentální

bulimie je nový, nicméně zprávy o chorobném hladu se pod různým

pojmenováním objevují již s prvními medicínskými záznamy v historii.

V medicíně je tato jídelní abnormalita známá jako kynorexia nebo fames

canina (psí hlad). Od starověku až do 19. století tak byla označována nenasytná

žravost, podobná chování psa, následovaná zvracením. Přejídání a zvracení

patřily k symptomům často uváděným především v popisech hysterie a někdy

byly označovány jako hysterické zvracení. Uplynulo však ještě 100 let, než se v

lékařské literatuře objevil termín mentální bulimie.
Mentální bulimie má v lékařské literatuře historii kratší. Jako specifický

syndrom byla popsána Bernardem Russelem v roce 1979 a v roce 1980 se tento

syndrom objevil v americké klasifikaci nemocí. Jisté je, že u řady pacientek

s mentální bulimií předcházelo období mentální anorexie, vůlí omezovaného

příjmu potravy. V průběhu života se může mentální anorexie a bulimie střídat. Jde

o onemocnění, jehož výskyt se začal rozšiřovat přibližně od poloviny 20. století.

Jednotlivé případy byly sice popsány i dříve, avšak ke zvýšení výskytu došlo

v posledních desetiletí .
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2 Charakteristika poruch p říjmu potravy

O poruše příjmu potravy (PPP) mluvíme tehdy, používá-li se jídlo k řešení

emocionálních problémů. Pro člověka trpícího poruchou příjmu potravy přestává

být jídlo jednou ze součástí života a stává se jeho hlavní náplní.

Začíná to naprosto nenápadně – uschováváním novinových článků o

nejrůznějších dietách, pečlivou četbou knížek o všech možných způsobech

hubnutí, každodenním vážením, přeměřováním boků, pasu a nohou.

Po několika měsících se ale začnou objevovat komplikace: nepochopitelné

nepříjemné nálady, nezájem o každodenní praktické věci, odmítání běžného jídla,

fyzická únava, lži, vypadávání vlasů. Lidé drží tak přísné diety, že nakonec váží

méně než 85 procent své normální tělesné hmotnosti a doslova umírají hladem. To

je mentální anorexie (MA).

Dalším typem poruchy příjmu potravy je záchvatovité přejídání. Během krátké

doby člověk sní velké množství jídla, kterého se vzápětí snaží zbavit. Tomu se

říká mentální bulimie (MB).

Za jiné nespecifikované poruchy příjmu potravy lze považovat například

případy, kdy jsou splněna všechna kritéria MA a nemocná má pravidelnou

menstruaci. Došlo k výraznému poklesu tělesné hmotnosti. Jsou splněna všechna

kritéria MA, ale tělesná hmotnost stále odpovídá normě. Jsou splněna všechna

kritéria MB, ale k záchvatům přejídání dochází méně často, nebo jedinec jen jídlo

žvýká a vyplivuje, ale nepolyká. Mezi tyto poruchy příjmu potravy se někdy

zařazuje i syndrom nočního přejídání, pro který je příznačná večerní anorexie,

nespavost a noční přejídání.

Mentální anorexie začíná nejčastěji ve věku třinácti až dvaceti let, mentální

bulimie obvykle mezi šestnácti až pětadvaceti lety. Je ale možné setkat se

s počátkem poruchy po třicátém a výjimečně i po čtyřicátém roce věku.

Mentální bulimie a mentální anorexie jsou opravdu závažná onemocnění,

která poznamenávají a ohrožují nejen tělo nemocného, ale výrazně i jeho

psychiku.
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 Krch (1999) ve své knize Poruchy příjmu potravy charakterizuje PPP jako

jedno z nejzávažnějších onemocnění dospívajících dívek a mladých žen.

Samozřejmě to neznamená, že by se toto onemocnění mužům úplně vyhýbalo, ale

u dívek je riziko jeho vzniku desetkrát až dvacetkrát vyšší. Marádová (2007)

dodává, že je to dáno hlavně tím, že společnost klade na ženy daleko vyšší nároky

v oblasti vzhledu než na muže. Dívky se proto snaží dbát na svůj zevnějšek

a inspiraci nejčastěji hledají v módních časopisech. Časopisy se v současné době

doslova předhánějí v tom, který z nich ženám poskytne lepší triky jak zhubnout.

Těch „zaručených receptů“, jak zhubnout přebytečná kila, je nepřeberné

množství a dívky se pomocí těchto doporučení a diet snaží regulovat svou

hmotnost tak, aby odpovídala měřítkům současné společnosti. Mezi PPP

odborníci řadí mentální anorexii, mentální bulimii, atypický typ mentální bulimie,

atypický typ mentální anorexie a nespecifické PPP (záchvatovité přejídání,

syndrom nočního přejídání).

Mentální anorexie se od mentální bulimie na první pohled velmi liší, ale

v něčem jsou si tyto nemoci naopak podobné. Nemocní jedinci mají strach

z nadváhy a věnují přehnanou pozornost svému vzhledu a tělesné hmotnosti.

Jejich hlavní náplní dne je přemýšlení o jídle – neustále se snaží dodržovat

vybranou dietu, touží po tom, aby ručička váhy ukázala o další kilogram méně, a


[…]


behaviour indicators of dissatisfaction with own body are explained, in the 6th

chapter the various diets and their consequences are described, the 7th chapter

presents the mental anorexia, the 8th chapter describes mental bulimia, the 9th

chapter characterizes eating disorders in children and in the 10th chapter the

treatment of eating disorders is outlined.

The empirical part includes the objective of my work and formulation of

hypotheses, which were verified throughout my research. The overview of results

processed into tables and graphs follows.

I have surveyed the prevalence of underweight and overweight in children,

their satisfaction with their figure, knowledge and experience with diets,

knowledge on prevention of eating disorders as well as the impact of mass

media. 100 children aged 13-14 years took part in this research as a random

sample of the elementary school. To gain the necessary information I used my

own questionnaire presented in the appendix.

In the conclusion, I present the proposals for solving the discovered

shortcomings. I suggest some strategies targeted at children and adolescents in

order to prevent eating disorders.
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Přílohy

Příloha č.1

Dotazník poruchy příjmu potravy
Třída:
Věk: Pohlaví:
Výška: Váha:

1. Jsi spokojený/á se svojí postavou?
a) ano, jsem spokojený/á b) nejsem spokojený/á
c) celkem ano, i když bych na sobě něco chtěl/a změnit (napiš, co bys chtěl/a
změnit) :

2. Při hodnocení své postavy je pro Tebe nejdůležitější:
a) jak se cítím, váhu neřeším b) názor mých rodičů
c) názor mých kamarádů d) názor učitelů
e) jiné:

3. Víš, v jakém rozmezí (vzhledem k Tvojí výšce) se pohybuje Tvoje
normální hmotnost?
a) ne b) ano, prosím uveď :

4. Setkal/a jsi se někdy s nepříjemnými narážkami na svoji postavu ?
a) ne b) ano
Prosím, popiš stručně tuto situaci :

5. Setkal/a jsi se někdy ve svém okolí s tím, že byl někdo z Tvých vrstevníků
zesměšňován spolužáky kvůli nadváze nebo vyhublosti?
a) ne b) ano
Prosím, popiš stručně tuto situaci:

6. Myslíš si, že Tvoje štíhlá postava ovlivní, zda budeš v životě úspěšný/á ?
a) ano b) ne c) nevím

7. Co podle Tebe znamená pojem dieta? (zaškrtni i více možností)
a) omezení, vynechání kalorických jídel
b) pravidelné vynechávání některého z hlavních jídel (snídaně, oběd, večeře)
c) vědomé hladovění
d) změna životosprávy a změna stravovacích návyků
e) úprava jídelníčku
f) jiné:

8. Držel/a jsi někdy dietu, protože jsi chtěla zhubnout?
a) ano, právě ji držím b) ano, opakovaně
c) ano, jednou nebo dvakrát d) ne, nikdy
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9.Měl/a si někdy při přejedení pocit provinění a šel/šla jsi zvracet?

a) ano b) ne c)

10.Použil/a jsi někdy projímadla?

a) ano b) ne c) nevím

11. Vybíráš si potraviny s nízkým obsahem tuku?

a) ano b) ne c) občas

12. Myslíš si, že nejvhodnější způsob jak získat štíhlou postavu je striktní
dodržování diet?

a) ano b) ne c) nevím

13. Dokázal/a bys uvést některé dietní přípravky, které jsou snadno dostupné
v lékárnách?

a) ano (prosím, uveď příklad) :

b) ne c) nevím

14. Umíš vysvětlit pojem poruchy příjmu potravy?
a) ne b) ano (stručně vysvětli)

15.Znáš pojem mentální anorexie?

a) ne b) ano (stručně vysvětli):

16. Znáš pojem mentální bulimie?

a) ne b) ano (stručně vysvětli)

17. Znáš jiné jídelní poruchy?
a) ne b) ano ( uveď jaké):

18. Od koho ses dozvěděl/a první informace o poruchách příjmu potravy?
a) od rodičů b) od kamarádů
c) ve škole d) z časopisů
e) z televize f) z internetu
g) od jinud (uveď, odkud) :

19. Byl/a jsi ve škole o problematice poruch příjmu potravy informován/a?
a) ano, v předmětu :
b) ne

20. Uvítal/a bys informace na toto téma či hlubší rozbor problému?
a) ano b) ne
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21. Máte v předmětu Výchova ke zdraví zařazenou výuku týkající se tématu
poruch příjmu potravy?
a) ano b) ne

22.Pokud by ses setkal/a s někým, kdo trpí poruchou příjmu potravy, kam
bys jej poslal pro pomoc?
Uveď:

23.Myslíš si, že poruchy příjmu potravy mohou být nebezpečné?
a) ne
b) ano (uveď, prosím jak):
c) nevím

24. Znáš nějakou organizaci, která se zabývá poruchami příjmu potravy?
Uveď:

25. Co si myslíš o mediální propagaci příliš hubených dívek jako symbolu
krásy?
………………………………………………………………………………………
…….

26. Myslíš si, že Tě ovlivňuje reklama ( štíhlé dívky v časopisech, modelky,
sportovci, kulturisté)?
a) ano b) ne c) nevím

27. Jaká celebrita Tě nejvíce motivuje, co se týče postavy a vzhledu?

Uveď, která:

28. Jaký módní/populární časopis nejvíce kupuješ?

Vypiš:

29. Módní průmysl, filmy, časopisy a televize rozšiřují názor, že nadváha je

škodlivá a štíhlost je nejdůležitějším aspektem fyzické přitažlivosti. Co si o

tom myslíš Ty?

Souhlasíš s tímto názorem?

a)ano b) ne c) nevím

30. Oslovuje Tě trend štíhlosti a snažíš se řídit doporučením časopisů?

a)ano b) ne c) nevím

31. Stane se Ti někdy, že si prohlížíš časopis a chtěl/a bys vypadat jako

model/ka na fotografiích?
a)ano b) ne c) nevím