UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Poruchy příjmu potravy (vliv masmédií)
Jazyk práce: čeština
Student: Andrea Lankašová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.
Oponent (i): doc. MUDr. Vladimír Štich, Ph.D.
Předseda komise: prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: František Kožíšek doc. MUDr. Daniela Janovská, CSc. MUDr. Eva Vaníčková, CSc. Mgr. Lucie Šíroková MUDr. J. Malinová
Datum obhajoby: 8.9.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně